
COMUNE DI MONFUMO
Provincia di Treviso

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 139 del 31-07-2023

COPIA

DETERMINAZIONE N.R.G. 139
del 31-07-2023

Ufficio: AREA CONTABILE
Numero di Settore: 139

Oggetto: AFFIDAMENTO ATTIVITA' DI SUPPORTO PER SUBENTRO 
DATI ELETTORALI IN ANPR ALLA DITTA HALLEY VENETO SRL. 
CIG Z543C10159

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTE:
 la deliberazione di Consiglio Comunale del 15/02/2023 con cui venivano approvate le linee 

programmatiche di mandato 2022/2026;
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 30/07/2022 con cui veniva approvato il 

DUPS 2023-2025;
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 15/02/2023 con cui veniva approvata la nota 

di aggiornamento al documento unico di programmazione semplificato (D.U.P.S.) 
2023-2025;
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 15/02/2023 veniva approvato il Bilancio di 
Previsione 2023-2025; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 29.03.2023 con la quale è stato approvato il 
PIAO 2023-2025;

VISTO il Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi;

RICHIAMATO il decreto 17 ottobre 2022, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale - Serie generale n. 267 
del 15 novembre 2022, adottato dal Ministro dell’interno di concerto con il Ministro per l’innovazione 
tecnologica e la transizione digitale ed il Ministro per la pubblica amministrazione, ai sensi dell’art. 
62, commi 2ter e 6-bis, del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice 
dell’amministrazione diqitale” (CAD), con il quale sono stati definiti l’adeguamento e l’evoluzione 
delle caratteristiche tecniche della piattaforma di funzionamento dell’ANPR per la sua integrazione 
con i dati relativi all’iscrizione nelle liste elettorali;



COMUNE DI MONFUMO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 139 del 31-07-2023

VISTA altresì la circolare ministeriale prot. 90162 del 24.11.2022, con la quale sono state impartire 
alcune istruzioni per la trasmissione dal 1° dicembre 2022 dei dati degli elettori da parte dei Comuni 
mediante i servizi resi disponibili dall’Anaqrafe Nazionale della Popolazione Residente (ANPR), in 
attuazione dell’art. 62, commi 2-ter e 6-bis, del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante 
“Codice dell’amministrazione digitale” (CAD);

PRESO ATTO, pertanto, che l’Ufficiale elettorale dovrà procedere alla registrazione nell’ANPR dei 
dati elettorali entro il 1° dicembre 2023;

VISTA altresì la nota della Prefettura, agli atti ns prot. n. 3846 del 28.07.202,3 con la quale veniva 
comunicato che:

 il Ministero ha previsto di sostenere i Comuni medesimi mediante l’assegnazione di risorse a 
titolo di contributo, nelle attività di integrazione nell’ANPR delle liste elettorali e dei dati 
relativi all’iscrizione nelle liste di sezione, destinando uno stanziamento complessivo di euro 
22.037.762,80 a valere sulle risorse del Fondo Complementare al PNRR. A tal fine, con 
decreto n. 18/2023 del Capo del Dipartimento per la trasformazione digitale della 
Presidenza del Consiglio dei ministri  del 26 maggio 2023, pubblicato sul sito istituzionale della 
Presidenza del Consiglio dei ministri - sezione “Amministrazione trasparente”, si é provveduto 
a definire il contributo da assegnare ai singoli Comuni per il completamento delle predette 
attività da effettuarsi entro e non oltre il 10 dicembre 2023, nel rispetto del cronoprogramma 
procedurale previsto dall’alleqato n. 1 al decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 
del 1° aqosto 2022 per il programma “Servizi digitali e cittadinanza digitale”; 

 le istruzioni operative puntuali per lo svolgimento delle attività propedeutiche 
all’assegnazione delle risorse stanziate saranno rese disponibili, dal prossimo 3 agosto, sul sito 
internet www.anagrafenazionale.interno.it;

RITENUTO necessario avviare l’attività di subentro delle liste elettorali in ANPR in quanto tale 
adempimento, laddove disatteso, non solo determinerà una violazione degli obblighi normativi 
previsti dall’articolo 62 del CAD e dai relativi decreti attuativi, ma renderà più difficoltoso procedere 
alla completa implementazione dell’ANPR, vanificando il processo di riforma finalizzato a 
promuovere interventi di semplificazione e digitalizzazione dei servizi al cittadino;

VISTA la proposta della ditta Halley Veneto, agli atti ns. prot. n. 3877/2023, con la quale la ditta si 
rende disponibile a svolgere attività di supporto al personale interno per il subentro dei dati elettorali 
in ANPR per l’importo di € 1.000,00 oltre IVA 22%;

DATO ATTO CHE l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale;

PRECISATO CHE:
 l’importo dell’affidamento essendo inferiore a € 140.000,00 consente, come disposto dall’art. 

50 del d.lgs. n. 36/2023 l’affidamento diretto delle forniture e dei servizi, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

CONSIDERATO CHE il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 
del medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;

http://www.anagrafenazionale.interno.it/


COMUNE DI MONFUMO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 139 del 31-07-2023

ACCERTATO CHE l’offerta dell’importo di € 1.000,00 oltre IVA (agli atti prot. n. 3877/2023) presentata 
dalla ditta HALLE VENETO SRL con sede in Viale della Stazione, 2 - 30020 Marcon (VE) C.F. e P. I.  
02808610279, è ritenuta congrua e vantaggiosa alle esigenze di questa Amministrazione e pertanto 
si può procedere con l’ODA nel mepa;

RICHIAMATO l'art. 1, co. 512, della Legge di Stabilità 2016 (legge n. 208/2015), ai sensi del quale nel 
caso di acquisto di beni e servizi informatici e di connettività, fermi restando gli obblighi di 
acquisizione centralizzata, le Amministrazioni Pubbliche hanno l’obbligo di approvvigionarsi 
“esclusivamente” tramite CONSIP S.p.a. o tramite i soggetti aggregatori regionali;

PRECISATO CHE:
 presso gli Uffici del Comune di Monfumo è installato ed utilizzato il software gestionale 

“Halley”, prodotto dalla ditta Halley informatica di Matelica (MC);
 la fornitura dei servizi oggetto del presente atto è funzionalmente collegata e connessa al 

software gestionale Halley in uso presso l’Ente;
 la ditta Halley Veneto Srl fornisce il software Halley e segue le attività di assistenza agli Enti 

Locali;

PRECISATO CHE è stato esperito in MEPA l’ODA n. 7364311riferita al codice d’acquisto HV_ANPR-5;

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte:

 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: “servizio di supporto al 
personale interno per il corretto subentro dei dati elettorali in ANPR”;

 Importo del contratto: € 1.000,00 oltre IVA 22%; l’iniziativa rientra nell’attività di promozione 
del territorio;

 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 23 luglio 2014;

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;
 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 

nella documentazione della procedura di affidamento;

ACCERTATA la disponibilità al capitolo 341/3 del bilancio 2023/2025 annualità 2023;

PRECISATO CHE è stato acquisito il CIG nel portale ANAC e che lo stesso è Z543C10159;

PRECISATO CHE si è provveduto a richiedere il DURC e che lo stesso è in regola come da modello on 
line di cui al protocollo INAIL_38986291 con validità fino al 05/10/2023;

VISTI i pareri preventivi di regolarità tecnica e contabile attestanti la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa rilasciati dai rispettivi responsabili di settore ai sensi dell’art. 147 bis del 
D.Lgs 267/2000 e del Regolamento dei controlli interni;

RICHIAMATO l’articolo 183, comma8, del TU decreto legislativo 267/2000 secondo cui “per evitare 
ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta 
provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare preventivamente che il 
programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 
regole del patto di stabilità interno; la violazione dell’obbligo di accertamento di cui al presente 
comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di cassa, 
per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all’obbligo contrattuale, l’amministrazione 
adotta le opportune iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la 
formazione di debiti pregressi”;



COMUNE DI MONFUMO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 139 del 31-07-2023

VERIFICATO ALTRESI’ CHE la presente spesa consente di rispettare il programma dei pagamenti sia in 
termini di cassa sia in termini di vincoli di finanza pubblica;

VISTI i pareri preventivi di regolarità tecnica e contabile attestanti la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa rilasciati dai rispettivi responsabili di settore ai sensi dell’art. 147 bis del 
D.Lgs 267/2000 e del Regolamento dei controlli interni;

DATO ATTO CHE ai sensi di quanto previsto dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, 
approvato con D.P.R. N. 62/2013 (art. 6), recepito da questo Comune con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 12 del 12 febbraio 2014 di approvazione del Codice di comportamento 
comunale (art.7), che relativamente al sottoscritto Responsabile di Settore non sussiste alcuna 
condizione che imponga l’obbligo di astensione rispetto all’adozione del presente provvedimento, 
e che infine, in ordine all’art.6 bis della legge 241/1990, per il presente provvedimento non sussistono 
motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento e per chi lo 
adotta;

DETERMINA

1. DI CONSIDERARE le premesse parti integranti del presente provvedimento;

2. DI AFFIDARE alla ditta HALLE VENETO SRL con sede in Viale della Stazione, 2 - 30020 Marcon (VE) 
C.F. e P. I.  02808610279, a mezzo di ODA n. 7364311 il servizio di supporto al personale interno per 
il corretto subentro dei dati elettorali in ANPR per un importo di € 1.000,00 (+ IVA 22% come per 
legge), per un totale complessivo di euro 1.220,00, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto 
alle finalità perseguite dall’Ente e l’operatore economico risulta in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

3. DI IMPEGNARE ed IMPUTARE secondo esigibilità la somma di € 1.220,00 (Iva compresa) al 
capitolo 3066 “SERVIZI INFORMATIVI - CANONE E MANUTENZIONE SOFTWARE E HARDWARE” che 
presenta la necessaria copertura, come di seguito riportato:

CAPITOLO DESCRIZIONE IMPORTO ANNO CODICE MISSIONE

341/3 SERVIZI INFORMATIVI - CANONE 
E MANUTENZIONE SOFTWARE E 

HARDWARE

1.220,00 2023 01.02-1.03.02.19.001

4. DI PRECISARE CHE, ai sensi dell’art. 183 – comma 8 – del D.Lgs. n. 267/2000 e smi (T.U.E.L.) e 
dell’art. 9 – comma 1 – lett. a) – punto 2 – della Legge n. 102/2009, il programma dei pagamenti 
conseguenti all’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

5. DI DARE ATTO CHE l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31/12/2023;

6. DI DARE ATTO che, ai sensi della LEGGE 136/2010 il codice CIG relativo alla presente fornitura è il 
seguente: Z543C10159, che dovrà essere obbligatoriamente riportato nella fattura insieme al 
numero e la data dell’impegno di spesa assunto;

7. DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 
accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto 
dedicato per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della 
legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

8. DI COMUNICARE al fornitore la presente determinazione, ai sensi dell’art. 191, c. 1° del T.U.EE.LL. 
approvato con D. Lgs n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.;

9. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 



COMUNE DI MONFUMO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 139 del 31-07-2023

contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

10. DI DICHIARARE di non trovarsi in alcuna delle situazioni di conflitto di interesse di cui alla 
normativa citata in premessa, ovvero, in particolare, di cui all’art. 6 bis della Legge n. 241 del 
07.08.1990 e agli articoli 7 e 14 del D.P.R. n. 62 del 16.04.2013;

11. DI PRECISARE che l’esecutività del presente provvedimento decorre dalla data di apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del 
servizio finanziario, ai sensi dell’art. 151, c. 4, del T.U.EE.LL. approvato con D. Lgs. n. 267 del 
18/08/2000;

12. DI ESPRIMERE parere favorevole sulla regolarità tecnico procedurale dell'intervento suddetto 
attestante la verifica della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

13.  DI PUBBLICARE la presente determinazione sul sito Internet comunale ai sensi del D.Lgs n. 
33/2013 e ss.mm.ii.

Composizione del documento:
 Atto dispositivo principale
 Visto di copertura finanziaria
 Eventuali allegati indicati nel testo

Il Responsabile del Servizio
F.to TOSCAN SABINO

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



COMUNE DI MONFUMO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 139 del 31-07-2023

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 139 del 31-07-2023

Ufficio: AREA CONTABILE
Numero di Settore: 139

Oggetto: AFFIDAMENTO ATTIVITA' DI SUPPORTO PER SUBENTRO 
DATI ELETTORALI IN ANPR ALLA DITTA HALLEY VENETO SRL. 
CIG Z543C10159

CIG Z543C10159
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente 
documento è divenuto esecutivo in data 31-07-2023.

*per la motivazione indicata con nota:

Impegno N.   202 del 31-07-2023 a Competenza   CIG Z543C10159
5° livello 01.02-1.03.02.19.001  Gestione e manutenzione applicazioni
Capitolo        341 / Articolo     3
SERVIZI INFORMATIVI - CANONE E MANUTENZIONE SOFTWARE E HARDWARE
Causale AFFIDAMENTO ATTIVITA DI SUPPORTO PER SUBENTRO DATI ELETTORALI IN ANPR ALLA DITTA 

HALLEY VENETO SRL. CIG Z543C10159
Importo 2023 Euro 1.220,00
Beneficiario       944  HALLEY VENETO SRL

*******

Il Responsabile
F.to  SIMONETTO MIRKA

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.

IL FUNZIONARIO INCARICATO
__________________________________


